Movarounnahda VI/XII asrda yashab ijod qilgan Faxruddin O'zjandiy hanafiy mazhabining yetuk faqihlaridan biri hisoblanadi[2].

Faxruddin O'zjandiyning tavallud topgan sanasi tabaqot kitoblarida ko'rsatilmagan. Uning ustozlaridan bo'lgan Abu Is'hoq Ibrohim ibn Ismoil ibn Ahmad ibn Shis ibn Hakam as-Saffor 534/1139 yili [3] vafot etgani, uning o'zi esa 592/1195 yili dunyodan ko'z yumgani haqidagi ma'lumotlardan kelib chiqib, ustozdan fiqh ilmini o'rgana olishi uchun 14-15 yoshlarda bo'lgan deb taxmin qilish mumkin. Bundan kelib chiqib, Qozixon 1124-22 yilda tavallud topgan degan fikrni ilgari surish mumkin.

Qozixonning talabalaridan bo'lgan Abul-Mahamid Mahmud Al-Hasiriyning [8] ustozini: "U kishi bizning sayyidimiz, Qozi, Imom, Ustoz, "Faxrul-milla" (Millat faxri), "Ruknul-islom" (Islom rukni), "Miftish-sharq" (Sharqning muftiysi), "Biqiyyatus-salaf" (Salafi solihlarning oxirgisi)" bo'lgan deya ta'riflagani [9] fikrimizni tasdiqlaydi.

Ahmad ibn Sulaymon ibn Kamol Boshho (vaf. 940/1533 y.) o'zining "Tabaqot al-mujtahidin" nomli asarida faqihlarning yetti tabaqasini va har bir tabaqa faqihlarining xususiyatlarini bayon qilib, Faxruddin O'zjandiyni (vaf. 592/1195 y.) Abu Bakr Ahmad ibn Amr Al-Xassof (vaf. 261/874 y.), Abu Ja'far Ahmad ibn Muhammad At-Tahoviy (229/843-321/933 yy.), Abul-Hasan Ubaydulloh ibn Husayn Al-Karxiy (260/873-340/951 yy.), Shamsul-a'imma Abdulaziz ibn Ahmad Al-Halvoniy (vaf. 449/1057 y.), Shamsul-a'imma Muhammad ibn Ahmad As-Saraxsiy (vaf. 483/1090 y.) va Faxrul-Islom Pazdaviy (vaf. 482/1089 y.) va boshqalar qatorida uchinchi tabaqa vakili o'laroq zikr qiladi[10].

Mazkur tabaqa "لِأَسْمَاءِ يَفِي نِيْدِيْتِ جُمْلَةُ قَبَطٍ" "Masalada mujtahid bo'lgan faqihlar" tabaqasi deb atalib, Ibn Kamol Boshoning aytishicha, unga mansub faqihlar hanafiy mazhabi asoschisi Abu Hanifadan rivoyat kelmagan masalalar bo'yicha ijtihod qila olish darajasidagi mujtahid faqihlardir. Ushbu tabaqa faqihlari mazhab asoschisiga usul [Usul – Abu Hanifa tomonidan ishlab chiqilgan va uning Qur'on va hadisdan shar'iy hukmlarni ishlab chiqishda qo'llagan usul, metod va qoidalari] qoidalari va furu'[Furu' – ishlab chiqilgan masalalar, fatvolar.] masalalarida qarshi fikr ayta olmaydilar. Lekin ular Abu Xanifa o'rnatgan qoidalar asosida, undan rivoyat kelmagan masalalar bo'yicha dalillardan hukmlarni ishlab chiqadilar[11].

Quduriyning [12] (362/972-428/1036 yy) "Muxtasar" asarining matnini tanqidiy o'rgangan, tas'hih [Matnni tas'hih qilish: matnni tanqidiy o'rganish va unga nisbat berilgan jummalarning sahih yoki sahih emasligini tekshirish.] va tahrir qilgan Zaynuddin Qosim ibn Qutlubug'o (802/1399-876/1474 yy.) Qozixonning "Muxtasar" matni bo'yicha kiritgan tuzatishlari va tahrirlarini eng ishonchli va eng sahih deb aytgan [13]. Shuningdek, Ibn Qutlubug'o "Qozixonning tuzatishlari boshqalarning tuzatishlaridan muqaddam qo'yiladi, chunki u "faqih an-nafs" (nafs fiqhining olimi)dir" degan [14]. Shuningdek, Hoji Xalifa Faxruddin O'zjandiyning fatvo va qarashlari hukm va fatvo chiqarish maqomida bo'lganlar uchun tavsiya etilishini aytib o'tgan [15].

XIX asrning yetuk tadqiqotchi olimlaridan bo'lgan Shihobuddin Marjoniy (1233/1817-1306/1888 yy.) Ibn Kamol Poshoning mujtahidlar darajalari xususidagi tartibini tanqid ostiga olib, har bir tabaqa borasida to'xtalib o'tgan. Marjoniy "mazhab ichida mujtahidlar" [Ibn Kamol Poshoga ko'ra, ikkinchi tabaqa "mazhab ichida mujtahidlar" tabaqasi deb ataladi.

Bu esa, o'z o'rnida alloma ijodini o'rganish tadqiqotchilar uchun qanchalar ahamiyatli ekanini ko'rsatadi.

Faxruddin O'zjandiyning katta bobosi Abdul-Aziz ibn Abdur-Razzoq ibn Abu Nasr ibn Ja'far ibn Sulaymon al-Marg'inoniy 477/1084 yili 68 yoshda Marg'inonda vafot etgan [26]. U XI asrda Movarounnahrda fiqh sohasida faoliyat olib borgan yetuk faqihlardan hisoblanadi.

Sam'oniy va Qurashiylarning keltirgan ma'lumotlariga ko'ra, Abdul-Aziz ibn Abdur-Razzoq mudarrislik va muftiylik salohiyatiga ega bo'lgan olti o'g'ilni tarbiyalagan.

Faxruddin O'zjandiyning amakilari va ularning o'g'illari faqih bo'lganliklari haqida ma'lumotlar mavjud [29]. Abdulhay Laknaviy Faxruddin O'zjandiyning ustozlaridan va otasining amakivachchasi bo'lgan Zahiruddin Hasan ibn Ali ibn Abdul-Aziz haqida ma'lumot berib: "Zahiruddin Hasan al-Marg'inoniyning (vaf. 600/1203 y.) otasi Ali ibn Abdul-Aziz (vaf. 560/1164 y.) va bobosi Abdul-Aziz ibn Abdur-Razzoq (vaf. 477/1084 y.), amakisining nevarasi Hasan ibn Mansur (vaf. 592/1195) va singlisining o'g'li "Xulosat al-Fatovo" asarining muallifi Tohir ibn Ahmad (vaf. 542/1147) haqida quyida ma'lumotlar keltiriladi..." [30] degan va ularning barchalarini faqih bo'lganliklarini zikr qilgan.

Tabaqot kitoblarida Faxruddin O'zjandiyning katta bobolari va amakilarining ismlariga "Marg'inoniy" nisbasi qo'shib keltiriladi. Biroq uning bobosi Mahmud ibn Abdul-Azizning ismi "O'zjandiy" nisbasi bilan keltirilgan [31]. O'zjand o'sha davrda shahri siyosiy ahamiyatga ega bo'lsada, Movarunnahr diyoring chet hududida joylashgan bo'lgan, aksincha Marg'inon ilm markazlariga nisbatan yaqin va bir qancha yetuk faqihlarning yetishib chiqqani bilan mashhur bo'lgan.

Xulosa va takliflar. Faxruddin O'zjandiyning bobosi Mahmud ibn Abdul-Aziz o'zining ustozlari Shamsul-a'imma Muhammad ibn Ahmad ibn Abu Sahl as-Saraxsiy (vaf. 483/1090 y.) bilan O'zjandda bo'lgani ma'lum [Shamsul-a'imma As-Saraxsiy Buxoro faqihlarining peshvolaridan bo'lgan. U amirga nasihat qilgani sababli O'zjandga surgun qilinib, o'sha yerda 466/1073-480/1087 yillar davomida (o'n besh yil) zindonda qolgan. Saraxsiy zindonda ekanida biror kitobga qaramasdan shogirdlari vositasida bilan Muhammad ibn ash-Shayboniyning "Zohir ar-Rivoya" imsli to'plamiga o'n besh jilddan iborat sharh yozgan.][32].

Табақот ал-мужтаҳидин.); Ибн Қутлубуғо. Ат-Тасҳих ала Мухтасар ал-Қудурий. – Б. 23; Ибн ал-Имод. Шазарот аз-заҳаб. – Ж.6. – Б. 504; Лакнавий. Ал-Фаво'ид. – Б. 111
11. Ибн Камол Пошо. Табақот ал-мужтаҳидин. – Б. 14.
12. Абул-Ҳусайн Аҳмад ибн Муҳаммад ибн Аҳмад ибн Жаъфар ибн Ҳамдон ал-Қудурий ал-Бағдодий (362/972-428/1036 йй). Қаранг: Brockelmann, GAL. – Ж.1. – Б. 174 (199)
13. Зайнуддин Қосим ибн Қутлубуғо. Ат-Таржиҳ ва ат-Тасҳих ала Мухтасар ал-Қудурий. 1 жилдли / Зиё Юнус таҳрири ва таҳқиқи остида. – Байрут: Дар ал-кутуб ал-‘илмийя, 2002. – Б. 134 (Бундан кейин: Ибн Қутлубуғо. Ат-Тасҳих ала Мухтасар ал-Қудурий.)